
1 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Regione Puglia          Provincia Foggia 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
N.13 del 31/08/2021 

 
 
OGGETTO: Nomina Revisore dei Conti dell’Unione dei Comuni dei Monti Dauni – Triennio 2021-
2024. 

 
L’anno duemilaventuno, il giorno trentuno, del mese di agosto, alle ore 17.00, regolarmente convocato 
sia presso la sala delle adunanze del Comune di Bovino sia in videoconferenza e previa convocazione di 
rito, si è riunito il Consiglio dell’Unione in sessione ordinaria. Il Consiglio è presieduto dal Sig. DI FICCIO 
Giuseppe, Presidente del Consiglio dell’Unione, con l’assistenza del Segretario dell’Unione dei Comuni 
Dott.ssa COTOIA Graziella e la partecipazione dei sottoelencati consiglieri: 
 

DI FICCIO GIUSEPPE PRESIDENTE (ROCCHETTA SANT’ANTONIO) PRESENTE IN VIDEO 

BICCARINO MICHELE CONSIGLIERE (DELICETO – MINORANZA) PRESENTE  

DE MUTIIS CATERINA CONSIGLIERE (SANT’AGATA DI PUGLIA) ASSENTE 

NUNNO VINCENZO CONSIGLIERE (BOVINO) PRESENTE  

PACELLA ROCCO CONSIGLIERE (DELICETO – MAGGIORANZA) PRESENTE IN VIDEO 

RUSSO ANTONIO CONSIGLIERE (ACCADIA) PRESENTE IN VIDEO 

SAVELLA MICHELE CONSIGLIERE (MONTELEONE) PRESENTE IN VIDEO 

ZULLO MICHELE CONSIGLIERE (ORSARA DI PUGLIA) ASSENTE 

 
Ne risultano presenti n.5 e assenti n.3. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta e comunica che la stessa è svolta nel 
rispetto delle disposizioni di contenimento dell'emergenza epidemiologica COVID-19 ed è resa pubblica 
attraverso diretta streaming sul sito istituzionale dell’Unione. 
E’ collegato da remoto il dott. GUIDOTTI Domenico, Responsabile dell’area finanziaria, il quale illustra 
l’argomento in oggetto. 
 
================================================================================= 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
Addì 24/08/2021         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Rag. GUIDOTTI Domenico 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
Addì 24/08/2021         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Rag. GUIDOTTI Domenico 
 
================================================================================= 
  

     

 

  
 

 
 

UNIONE DEI COMUNI DEI MONTI DAUNI 
Comuni di Accadia – Bovino – Deliceto - Monteleone di Puglia - Orsara di 

Puglia – Rocchetta Sant’Antonio - Sant’Agata di Puglia 
(Provincia di Foggia) 

 
 

 

   

 

http://images.google.it/imgres?imgurl=http://www.comuni-italiani.it/071/042/stemma.jpg&imgrefurl=http://www.comuni-italiani.it/071/042/stemma.html&h=421&w=280&sz=44&hl=it&start=1&tbnid=6DrTkj3EAj8HUM:&tbnh=125&tbnw=83&prev=/images?q=comune+di+rocchetta+sant'antonio&svnum=10&hl=it&lr=&sa=G


2 

 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

VISTO il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), approvato con 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale disciplina la revisione economico-finanziaria; 

 

RICHIAMATI in particolare: 

- l’art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane 
eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori composto da tre membri, di cui 
uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili (presidente), uno scelto tra gli iscritti all’albo 
dei dottori commercialisti e uno iscritto all’albo dei ragionieri; 

- l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, 
nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata a un 
solo revisore; 

- l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e che i 
suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente locale; 
 

VISTO inoltre: 

- l’art. 16 comma 25 del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, il quale prevede, a decorrere dal primo rinnovo 
dell’organo di revisione successivo all’entrata in vigore della legge di conversione, che la relativa 
nomina debba avvenire tramite estrazione da apposito elenco a livello provinciale e tra soggetti in 
possesso di determinati requisiti secondo le modalità che verranno definite tramite Decreto del 
Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economie e finanze da adottarsi entro 90 giorni 
dall’entrata in vigore della legge stessa; 

- il D.M. Interno 15 febbraio 2012, n. 23 recante il Regolamento per l’Istituzione dell’elenco dei 
revisori degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario con il 
quale sono state dettate le disposizioni attuative delle nuove modalità di nomina dell’organo di 
revisione previste dalla norma sopra richiamata; 

- il D.M. 26 novembre 2012 e successive modificazioni e integrazioni, con il quale è stato approvato 
l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, istituito ai sensi 
dell’articolo 16, comma 25, del d.L. n. 138/2011; 
 

RICHIAMATO lo Statuto dell’Unione dei Comuni dei Monti Dauni ed in particolare: 

- l’art.47 Revisore dei conti, che prevede che: 
1. Il Revisore viene designato secondo la legislazione vigente. 
2. Competono al Revisore dei conti le funzioni previste dalla legge e dal regolamento di contabilità. 
3. Il Revisore non è revocabile, salvo i casi previsti dalla legge o per incompatibilità sopravvenuta. 
L’esercizio delle funzioni di Revisore dei conti è incompatibile con qualsiasi altra attività 
professionale resa a favore dell’Unione.  
4. Nell'esercizio delle sue funzioni il Revisore ha diritto di accesso a tutti gli atti e documenti 
dell'Unione connessi alla sfera delle sue competenze. 
5. La cancellazione o la sospensione dall'albo dei revisori contabili è causa di decadenza. 
6. Il compenso annuale del revisore è determinato dal Consiglio all'atto della nomina o della 
riconferma per tutta la durata del triennio ed entro i limiti stabiliti dalla normativa vigente. 

 

ATTESO CHE questo Ente è un’Unione di Comuni ed è tenuto alla nomina del revisore unico dei conti; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n.6 del 14.08.2021 con la quale è stato eletto per il triennio 
2018/2021 il revisore unico; 
 
CONSIDERATO che alla data del 14/08/2021 viene a scadere l’organo di revisione del Comune, 
ulteriormente prorogabile di 45 giorni, e dunque sino al 29/09/2021, ai sensi degli articoli 2, 3, comma 1, 4, 
comma 1, 5, comma 1 e 6 del decreto legge 16 maggio 1004, n. 293; 
 

DATO E PRESO ATTO che: 

a) la comunicazione fatta in data 14/07/2021 alla Prefettura – Ufficio territoriale di Governo di Foggia 
segnalava la scadenza dell’incarico dell’organo di revisione economico-finanziaria; 



3 

 

b) con nota prot. n.49506/Area II. in data 06/08/2021 la Prefettura – Ufficio territoriale di Governo ha 
comunicato gli esiti dell’estrazione a sorte dei nominativi inseriti nell’elenco dei revisori ai fini della 
successiva nomina da parte del Consiglio comunale dell’ente; 
c) i tre nominativi estratti dall’elenco provinciale risultano essere i seguenti, il primo dei quali è designato per 
la nomina di revisore dei conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di estrazione, nell'eventualità di rinuncia 
o impedimento ad assumere l'incarico da parte del soggetto da designare: 
 

ND Nominativo Comune di residenza 
N. iscr. Registro 

ODCEC/Rev. 
contabili 

Data 
iscrizione 

1° PESINO GIUSEPPE GIUGIANNELLO 1263 16/04/1996 

2° IPPEDICO VITO TORREMAGGIORE 1667 01/01/2006 

3° IANNE SAVINO NOVOLI 1205 26/05/1995 

 

ACCERTATO che è stata verificata la presenza di eventuali cause di incompatibilità di cui all'articolo 236 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 o di altri impedimenti previsti dagli articoli 235 e 238 dello stesso 

decreto legislativo, nonché la disponibilità all’assunzione dell’incarico, con il seguente esito: 

 

ND Nominativo 
Incompatibilità 

o altri 
impedimenti 

Disponibilità 
assunzione 

incarico 

1° PESINO GIUSEPPE NO SI 

 

RITENUTO quindi di procedere alla nomina del revisore unico dei conti nella persona del Dott. Giuseppe 

Pesino per il triennio 1/09/2021-30/08/2024; 

 

ACQUISITA agli atti la disponibilità del primo revisore estratto, Dott. Pesino Giuseppe all’accettazione 

dell’incarico di revisore dei Conti presso l’Unione dei Comuni dei Monti Dauni per il triennio 2021/2024 come 

da PEC n. 95 del 24.08.2021; 

 
VISTO l’art. 241, ultimo comma, del D. Lgs. 267/2000 che stabilisce che il compenso spettante al Revisore 
viene stabilito con la stessa deliberazione di nomina. 
 
 
VISTI: 

- il Decreto del Ministero dell’Interno 475/1997 relativo alla determinazione dei limiti massimi del 
compenso spettante ai revisori dei conti degli Enti Locali; 

 
- il Decreto del Ministero dell’Interno 21/12/2018 relativo all’aggiornamento dei limiti massimi del 

compenso spettante ai revisori dei conti degli Enti Locali; 
 
PRECISATO che il compenso annuo base spettante all’organo di revisione contabile è stabilito dal Consiglio 
con la delibera di nomina, in base alle disposizioni del DM richiamato e dell’art. 241 del D.Lgs 267/2000; 
 
CONSIDERATO che la media degli abitanti dei Comuni aderenti all’Unione rientra nella fascia demografica 
compresa tra i 1000 ed i 1999 abitanti; 
 
VISTO che l’attività svolta dall’Unione è ridotta in quanto l’Ente non gestisce tutte le funzioni fondamentali 
previste dallo Statuto; 
 
CONSIDERATO che il Revisore Giuseppe Pesino, sentito per le vie brevi dal Responsabile Settore Affari 
Generali – Economico-Finanziario, ha acconsentito al compenso netto parametrato alla suddetta fascia 
demografica (1000-1999 abitanti); 
 



4 

 

RILEVATO che la misura massima del compenso, stabilito dal D.M. 21/12/2018, per i Comuni di fascia 
demografica compresa tra i 1000 ed i 1999 abitanti ammonta ad euro 4.150,00 annui; 
 
DATO ATTO CHE: 
Il medesimo D.M. 21 dicembre 2018 prevede che: 
”2. 1. I limiti massimi del compenso spettante ai componenti dell'organo di revisione economico-finanziaria, 
come determinato in base al presente decreto, sono da intendersi al netto dell'IVA (nei casi in cui il revisore 
sia soggetto passivo dell'imposta) e dei contributi previdenziali posti a carico dell'ente da specifiche 
disposizioni di legge. 
” 3.1. Ai componenti dell'organo di revisione economico-finanziaria dell'ente aventi la propria residenza al di 
fuori del comune ove ha sede l'ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per 
la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell'ente per lo svolgimento delle proprie funzioni, nel 
limite massimo pari al 50 per cento del compenso annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi.” 
” 3.2. Le modalità di calcolo dei rimborsi se non determinate dal regolamento di contabilità sono fissate nella  
deliberazione di nomina o in apposita convenzione regolante lo svolgimento delle attività dell'organo di 
revisione.” 
“ 3.3 Ai componenti dell'organo di revisione spetta, ove ciò si renda necessario in ragione dell'incarico svolto, 
il rimborso delle spese effettivamente sostenute per il vitto e l'alloggio nella misura determinata per i 
componenti dell'organo esecutivo dell'ente. ” 
 
RITENUTO di determinare, ai sensi del DM 21/12/2018 e dell’atto di Orientamento espresso in data 
13.07.2017 dal Ministero dell’Interno -Osservatorio sulla Finanza e sulla Contabilità degli Enti Locali, in € 
4.150,00 oltre a spese, IVA e CNPADC di legge il compenso annuo spettante al Revisore Unico dei Conti. 
 

TENUTO CONTO che la spesa annua trova copertura finanziaria al capitolo 30/360/1 del bilancio di 
previsione finanziario 2021/2023; 

 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico contabile espresso dal Responsabile del Settore 
Economico Finanziario Dott. GUIDOTTI Domenico ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
VISTO l’art.175 e l’art.193 del T.U.267/2000;  

VISTO il Regolamento di contabilità; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto dell’Unione; 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano,  
 

 
DELIBERA 

 
 
- DI NOMINARE revisore dei conti dell’Unione dei Comuni dei Monti Dauni, per il triennio1/09/2021-
31/08/2024, con decorrenza dalla data di immediata eseguibilità del presente atto, il dott. Pesino 
Giuseppe, nato a Giuggianello in data 22/04/1965 e ivi Residente, quale primo estratto nel 
procedimento svoltosi presso la Prefettura di Foggia U.T.G. in data 06.08.2021; 

   
- DI DARE ATTO che il dott. Pesino Giuseppe ha dichiarato, che nei confronti dello stesso non 
sussistono cause di incompatibilità e ineleggibilità così come previste dall’art. 236 del D.Lgs n. 
267/2000, che con il conferimento del presente incarico non vengono superati i limiti previsti dall’art. 
238 comma 1 del D.lgs 267/2000 e che non sussistono cause di incompatibilità ed inconferibilità così 
come previste dal decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 

 
- DI STABILIRE, nel rispetto del limite massimo fissato dal DM del 21/12/2018, il compenso annuo 
onnicomprensivo da corrispondere al revisore dei conti nella misura di euro 4.150,00 al netto di Iva e 
cassa previdenza; 

 



5 

 

- DI STABILIRE altresì che in quanto residente al di fuori del territorio dell’Unione il revisore dei conti 
potrà richiedere: 

• il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute per la presenza necessaria o richiesta 
presso la sede dell’Ente per lo svolgimento delle sue funzioni in misura pari ad un quinto del 
costo di un litro di benzina per chilometro percorso (viaggio andata e ritorno dal luogo di 
residenza alla sede del comune), ai sensi, dell’art. 241 del d. Lgs. n. 267/2000 e del D.M. 
21/12/2018; 

• il rimborso delle spese per il vitto e l’alloggio nella misura determinata per i componenti della 
Giunta (tale rimborso, delle spese di viaggio e per vitto e alloggio, se dovuto, non potrà essere 
superiore al 50% del compenso annuo attribuito al revisore ai sensi dell’art. 241 comma 6-bis 
d.Lgs. n. 267/2000); 

 
- Di TRASMETTERE COPIA della presente deliberazione al dott. Pesino Giuseppe ed alla Prefettura di 
Foggia U.T.G.; 

 
- Di DEMANDARE al Responsabile del I Settore l’adozione dei provvedimenti conseguenti al presente 
atto; 

 
 

Con separata unanime votazione espressa in forma palese per alzata di mano, ai sensi dell'art. 134, comma 
4, del D.Lgs.n.267/2000, considerata l'urgenza di procedere, 
 

DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267. 
 
 

Il Presidente dichiara sciolta la seduta alle ore 17.15. 
 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 
 
IL SEGRETARIO                   IL PRESIDENTE 
f.to Dott.ssa COTOIA Graziella                 f.to DI FICCIO Giuseppe 
 

 
Per l’istruttoria: Il Responsabile del Servizio 
____________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________ 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
N. 27 del Registro 

Il presente decreto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
online del Comune per quindici giorni consecutivi del 08/09/2021 
          Il Responsabile delle Pubblicazioni 
          f.to GUIDOTTI Domenico 
 
____________________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità:  
[    ] è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio comunale ed è divenuta ESECUTIVA decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 
(art.134, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267); 
[ X ] è divenuta ESECUTIVA per dichiarazione di immediata eseguibilità da parte dell’organo deliberante (art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267). 
Addì 31/08/2021                                         IL SEGRETARIO  

                                                                                                                                                         f.to Dott.ssa Graziella COTOIA 
 
 
____________________________________________________________________________________________________________ 


